
COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Registro Delibere di Consiglio
 N.6  del 11-04-2023

COPIA

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 2023-2025 - 
APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventitre , il giorno  undici del mese di aprile    alle ore 15:30 nella sala consigliare 
si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano:

Enrico Valentini Sindaco Presente
Elisabetta Carletti Consigliere Presente
Lucia Proietti Consigliere Assente
Sabrina Annibali Consigliere Presente
Maurizio Gervasi Consigliere Presente
Marco Brunelli Consigliere Presente
Annalisa Alessandrini Consigliere Presente
Filippo Malacchi Consigliere Presente
Diego Leonardi Consigliere Presente
Elisa Benvenuta Consigliere Presente
Alice Chinnici Consigliere Assente
Andrea Cimarelli Consigliere Presente
Manuel Bastianini Consigliere Presente

Assegnati n .13 In carica n. 13
Presenti n .   11 Assenti  n.    2

Assiste il Segretario Comunale  Giulio Massi.
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Carletti Elisabetta nella sua 
qualità di Presidente ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione.
Vengono nominati dal Presidente scrutatori i sig.ri :
 Filippo Malacchi
 Diego Leonardi
 Manuel Bastianini



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il D.lgs. n.118/2011, come modificato dal D.lgs. n.126/2014, ha dettato disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi;

Visto l’art.151 del D.lgs.267/2000 come modificato e integrato dal D.lgs.118/2011 in   base al quale 
gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
DUP e deliberano il bilancio di previsione finanziario riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
Documento Unico di Programmazione (DUP) osservando i principi contabili generali;

Richiamato inoltre l’art.170 del D.lgs.267/2000 come modificato e integrato dal D.lgs. n.118/2011 
che disciplina l’adozione del nuovo strumento di programmazione denominato Documento Unico di 
Programmazione (DUP) e che, in particolare, dispone che:
1) Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

Programmazione per le conseguenti deliberazioni.
2) Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione.

3) Il documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell’ente;

4) Il documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione;

5) Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n.4/1 del D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.;

6) Il documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione;

Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi indicati nel principio 
di programmazione Allegato n.4/1 al D.lgs.118/2011;

Richiamata la circolare del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali n. 128 del 30.12.2022, 
che ha differito l’approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, alla data del 30 
aprile 2023;



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

Rilevato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 16.03.2023 si è provveduto 
all’approvazione dello schema del Documento Unico di programmazione per il triennio 2023-2025 ed 
è stata disposta la presentazione al Consiglio Comunale;

Evidenziato che sono opportunamente allegati al DUP, quale parte integrante e sostanziale, i seguenti 
atti:

– il programma triennale dei lavori pubblici e biennale degli acquisti disposto ai sensi dell’art. 
21 del               D.Lgs. n. 50/2016 approvato con delibera di G.C. n. 28 del 10.03.2023;

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 10.03.2023 di approvazione dello schema del 
piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1, D.L. n. 112/08, conv. 
in legge 133/2008);

Rilevato che dal corrente anno la parte relativa al piano fabbisogni non è più una delibera separata ma 
deve essere contenuta all’interno del DUP come sezione integrante in quanto si rinvia al PIAO, e che la 
commissione Arconet riunitasi in data 14.12.2022 ha precisato che: “al fine di quantificare le risorse 
finanziarie destinate alla realizzazione dei programmi dell’ente, il DUP deve fare necessariamente 
riferimento alle risorse umane disponibili con riferimento alla struttura organizzativa dell’ente 
necessaria per assicurare le esigenze di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il miglior 
funzionamento dei servizi, e alla sua evoluzione  nel tempo.
Risulta pertanto evidente che, in occasione dell’approvazione del DUP e del bilancio di previsione, gli 
enti non possono fare riferimento al Piano triennale dei fabbisogni di personale definito nell’ultimo 
PIAO adottato che riguarda il triennio che decorre dall’esercizio in corso.
Per consentire la determinazione delle risorse finanziarie relative alla spesa di personale del triennio 
successivo è necessario che nel DUP sia inserita la programmazione triennale del personale 
(aggiornata rispetto all’ultimo PIAO adottato), eventualmente rinviando le indicazioni analitiche non 
necessarie per la quantificazione delle risorse finanziarie al successivo PIAO”.
Di conseguenza, “al pari di quanto previsto dall’art. 3, comma 2, del DM 30 giugno 2022 per la 
sottosezione a) sul valore pubblico della Sezione Valore pubblico, Performance e Anticorruzione che, 
per gli enti locali, fa riferimento alle previsioni generali contenute nella Sezione strategica del 
documento unico di programmazione, anche per la sottosezione della Sezione Organizzazione e 
Capitale umano del PIAO riguardante il piano triennale del fabbisogno del personale, gli enti locali 
devono fare riferimento alle indicazioni del DUP riguardanti la programmazione triennale dei 
fabbisogni di personale”.

Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione del DUP per il triennio 2023/2025;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente 
servizio, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è 
allegato al testo del presente provvedimento;



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del presente servizio, 
ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo 
del presente provvedimento;

Vista la relazione rilasciata dal collegio dei Revisore dei Conti, in tempi utili per la seduta consiliare, 
con la quale viene espresso parere favorevole al Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

Visto il D.lgs. n.267/2000 come modificato e integrato dal D.lgs.118/2011 e dal D.lgs.n. 126/2014;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente regolamento di contabilità

Con il seguente risultato della votazione reso per appello nominale

 voti favorevoli n.8, voti contrari n.3 (Benvenuta- Cimarelli – Bastianini) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA

1) Di approvare il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, allegato alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2) Di approvare, in quanto parte integrante del Documento Unico di Programmazione 
(DUP), i seguenti documenti ad esso allegati:

- il programma triennale dei lavori pubblici e biennale degli acquisti disposto ai sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 approvato con delibera di G.C. n. 28 del 10.03.2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 10.03.2023 di approvazione dello schema 
del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1, D.L. n. 112/08, 
conv. in legge 133/2008);

3) Di dare atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale;

IL CONSIGLIO COMUNALE

ALTRESI’ con separata votazione ad esito unanime dichiara il presente atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to  Elisabetta Carletti F.to   Giulio Massi



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 

N. 7 DEL 28-03-2023

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 2023-2025 - 
APPROVAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA

PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N.40 Del 20/07/2017 FORMULATA DALL’UFFICIO.

Si esprime parere *******

Gualdo Cattaneo, lì ******* IL RESPONSABILE DI AREA
F.to ******* ******* *******



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 

N. 7 DEL 28-03-2023

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 2023-2025 - 
APPROVAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N.40 Del 20/07/2017 FORMULATA DALL’UFFICIO.

Si esprime parere *******

Gualdo Cattaneo, lì ******* Il Responsabile Economico Finanziario
F.to ******* ******* *******



COMUNE DI GUALDO CATTANEO
Provincia di Perugia

DELIBERA DI CONSIGLIO

N. 6 DEL 11-04-2023

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 2023-2025 - 
APPROVAZIONE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

che la presente Deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi (art. 124 
– comma 1 T.U. 267/2000) dal 19-04-2023 al  04-05-2023;

Gualdo Cattaneo, lì 19-04-2023 Il Responsabile Area Affari Generali
F.to Dott.ssa Bertinelli Stefania

ESECUTIVITA’

Gualdo Cattaneo, lì 19-04-2023 Il Responsabile Area Affari Generali
F.to Dott.ssa Bertinelli Stefania


